
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 037/2026 - REITORIA/UNESPAR 

 

Altera a simbologia dos cargos de Direção 
Acadêmica e Função Acadêmica do Campus de 
Paranaguá. 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025; 

Considerando a Resolução nº 029/2025 – COU/UNESPAR de 16 de dezembro de 2025 

que aprova alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná; 

 Considerando o protocolo nº 25.222.799-7 de 08 de janeiro de 2026; 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar a simbologia dos cargos de Direção Acadêmica (DA) e de Função 

Acadêmica (FA) da Universidade Estadual do Paraná de acordo com a Lei Estadual nº 

22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025, que estabelece os níveis de governança das 

Instituições Estaduais de Ensino Superior, conforme relação abaixo, a partir de 02 de 

janeiro de 2026: 

CARGO/UNIDADE SIMBOLOGIA  NOME 

Diretoria Geral de Campus FA-1 MOACIR DALLA PALMA 

Vice-Diretoria FA-3 LUÍS FERNANDO ROVEDA 

Coordenação Administrativa FA-5 
PAULO CESAR ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

Divisão de Planejamento* FA-6 AMANDA OUTI 

Divisão de Extensão e Cultura FA-6 DANIELA ZIMMERMANN MACHADO 

Coordenação de Serviços de 
Biblioteca 

FA-6 FÁBIO ROGÉRIO BATISTA DE LIMA 

Divisão de Recursos Humanos FA-6 
GILMARA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA 

Divisão de Administração e 
Finanças 

FA-6 JOÃO PAULO SEGATO DE MIRANDA 

Divisão de Assuntos Estudantis FA-6 KETY CARLA DE MARCH 

Divisão de Graduação FA-6 
MARCOS PAULO PONTES DOS 
SANTOS 

Seção Apoio I FA-7 ANA PAULA ALVES BORBA 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Seção Apoio II FA-7 CESAR AUGUSTO TAGLIARI 

Seção Apoio III FA-7 
ELISABETH MARIA DO ROSÁRIO 
ROCHA 

Seção Apoio IV FA-7 HELENICE SILVA ROCHA 

Coordenadoria Local de 
Processos de Seleção 

FA-7 MÁRCIO FACCINI 

Seção Apoio V FA-7 MARCUS PAULO MADALOSO 

Seção Apoio VI FA-7 
MARILYN DAIANNY DE PÁDUA 
BARROS 

Seção Apoio VII FA-7 MILENE ANDREA CHAVES SILVA 

Seção ApoioVIII FA-7 
MONICA CRISTINA PONTES DOS 
SANTOS FORIGO 

Seção Apoio IX FA-7 NATALIA SANTOS DE LIMA 

Seção Apoio X FA-7 
NATALINA ELISA DOS SANTOS 
FANGUEIRO 

Seção de Apoio XI FA-7 PAULO ROBERTO DAS NEVES 

   

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogando demais disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 09 de janeiro de 2026. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
 Reitora  


